

证券代码：300165

证券简称：天瑞仪器

公告编号：2013-039

## 江苏天瑞仪器股份有限公司 2013 年半年度报告摘要

### 1、重要提示

#### (1)

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

#### (2)

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

#### (3)

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
李丹云	独立董事	因工作原因	胡凯

#### (4)

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

#### (5)

公司负责人刘召贵、主管会计工作负责人吴照兵及会计机构负责人(会计主管人员)段锋声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

#### (6)

半年度报告是否经过审计

是  否

#### (7) 公司简介

股票简称	天瑞仪器	股票代码	300165
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	

姓名	肖廷良	徐丽
电话	0512-57017339	0512-57017339
传真	0512-57018681	0512-57018681
电子信箱	zqb@skyray-instrument.com	zqb@skyray-instrument.com

## 2、主要财务会计数据和股东变化

### (1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	153,590,539.39	142,550,046.45	7.74%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	26,082,206.37	24,835,766.04	5.02%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 (元)	9,044,067.31	15,443,973.77	-41.44%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-30,904,259.79	954,581.94	-3,337.47%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	-0.2008	0.01	-2,108%
基本每股收益 (元/股)	0.17	0.16	6.25%
稀释每股收益 (元/股)	0.17	0.16	6.25%
净资产收益率 (%)	1.84%	1.78%	0.06%
扣除非经常损益后的净资产收益率 (%)	0.64%	1.11%	-0.47%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产 (元)	1,522,456,421.21	1,530,916,043.13	-0.55%
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	1,412,410,769.55	1,404,798,963.18	0.54%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	9.1763	9.1268	0.54%

非经常性损益的项目及金额

适用  不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益 (包括已计提资产减值准备的冲销部分)	147,874.63	
计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	2,054,500.00	昆山市财政局企业做大做强专项资金奖励昆财字[2012]310号 123.50万元、昆山市财政局巴城分局 企业发展专项资金款昆财字[2012]326号 30.00万元、昆山市财政局玉山分局 2012年江苏省工程技术研究中心后补助费昆科字[2013]10号 苏财教[2012]293号 30.00万元、昆山市财政局玉山分局 企业实施标准化战略资助经费昆三自办[2012]34号 昆质技监[2012]70号 10.00万元、昆山市财政局巴城分局“江苏省第六十二批至六

		十九批软件企业和软件产品奖励“昆三自办[2012]9 号 昆经信[2012]73 号 9.00 万元
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	71,375.06	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	17,777,330.39	募集资金存款利息收入
减：所得税影响额	3,012,941.02	
少数股东权益影响额（税后）	0.00	
合计	17,038,139.06	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

√ 适用 □ 不适用

项目	涉及金额（元）	原因
募集资金存款利息收入	17,777,330.39	

## （2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	19,778					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
刘召贵	境内自然人	42.57%	65,520,000	65,520,000		
应刚	境内自然人	11.56%	17,800,000	17,550,000		
胡晓斌	境内自然人	3.1%	4,777,760	0		
朱英	境内自然人	0.88%	1,352,000	1,014,000		
中国建设银行—华夏收入股票型证券投资基金	其他	0.71%	1,093,525	0		
中国银行—华宝兴业动力组合股票型证券投资基金	其他	0.58%	899,906	0		
全国社保基金四零三组合	其他	0.49%	754,583	0		
杜颖莉	境内自然人	0.41%	624,000	624,000		
谢海丽	境内自然人	0.4%	622,940	0		
王耀斌	境内自然人	0.33%	505,000	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十名股东中，股东杜颖莉女士是公司实际控制人、控股股东刘召贵先生的妻子，股东应刚先生与股东朱英女士是母子关系，其他股东之间不存在关联关系，各股东也不属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用					

## （3）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

□ 适用 √ 不适用

实际控制人报告期内变更

□ 适用 √ 不适用

### 3、管理层讨论与分析

#### (1) 报告期经营情况简介

报告期内，公司实现营业总收入为15,359.05万元，比去年同期增长1104.05万元，增长率为7.74%；营业利润为2,204.15万元，比去年同期增长162.45万元，增长率为7.96%；利润总额为3,171.32万元，比去年同期增长346.68万元，增长率为12.27%；归属于上市公司股东的净利润为2,608.22万元，比去年同期增长124.64万元，增长率为5.02%。归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为904.41万元，比去年同期减少639.99万元，比去年同期下降41.44%。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润比去年同期下降的原因如下：

(1) 报告期内，公司为了扩大销售量及应对市场竞争，降低了部分成熟产品的销售价格，销售毛利率比去年同期下降4.44%。

(2) 子公司北京邦鑫的客户主要为水泥行业，水泥行业持续受国家政策调控的影响投资低迷，导致本报告期邦鑫的净利润较去年同期下降401.35万元，比去年同期下降了104.30%。

(3) 本报告期，公司为了积极开拓新产品市场，优化了营销人员的激励机制，销售人员薪资报酬比去年同期增加366.09万元；同时销售仪器的数量增加计提的三包费用比去年同期增加226.79万元。

#### (2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

□ 是 √ 否

#### (3) 报告期公司主营业务的构成

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
分行业						
环境保护与安全	119,441,593.63	43,883,089.78	63.26%	20.36%	38.08%	-4.71%
工业测试与分析	20,082,682.69	5,441,295.23	72.91%	-22.74%	-21.97%	-0.27%
其他领域	12,700,840.93	6,448,431.26	49.23%	-20.11%	12.63%	-14.76%
分产品						
能量色散 XRF	114,787,812.62	38,466,271.46	66.49%	10.25%	27.64%	-4.56%
波长色散 XRF	9,701,497.40	3,805,406.02	60.78%	-39.14%	-50.31%	8.82%
其他	27,735,807.23	13,501,138.79	51.32%	31.6%	101.99%	-16.96%
分地区						
华东	62,084,112.45	20,842,585.03	66.43%	9.33%	15.31%	-1.74%
华南	37,503,857.34	13,555,774.44	63.85%	12.09%	49%	-8.95%
华北	10,871,650.88	3,446,375.83	68.3%	-24.03%	-25.23%	0.51%
华中	7,024,979.06	2,713,012.12	61.38%	-3.69%	52.13%	-14.17%
西部	16,080,960.90	5,285,886.63	67.13%	38%	66.73%	-5.66%
国(境)外	18,659,556.62	9,929,182.22	46.79%	5.84%	28.22%	-9.29%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是  否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

无

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

无

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

无

(3) 合并报表范围发生变更说明

无

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

不适用